

**CONTRACT DE FURNIZARE
ARTICOLE DE IMBRACAMINTE/INCALTAMINTE**

Nr...3205... data ..05.10.2018

S.N. AEROPORTUL INTERNAȚIONAL MIHAIL KOGĂLNICEANU-CONSTANȚA S.A. adresa sediu Localitatea Mihail Kogălniceanu, str. Tudor Vladimirescu nr.4, județul Constanța, telefon/fax 0241/255100; 0241/508022 număr de înmatriculare: J13/2498/1998 cod fiscal: RO 11212645 cont **RO 42 BRDE 140 SV 03901291400-RON, B.R.D. Constanța**, reprezentată prin **Bogdan-Ionuț ARTAGEA**, Director General și **Horia-Mihail ACATRINEI**, Director Economic în calitate de **achizitor**,

și **S.C. EXPERT TOOLS S.R.L.**, adresa sediu Bd. Aurel Vlaicu, nr.191C, Constanta, telefon: 0241/610470, număr de înmatriculare: J13/748/2008, cod fiscal: RO23406548, cont: RO76BTRL01401202H90843XX, deschis la Banca Transilvania, reprezentată prin **Robert ROMAN**, Administrator, în calitate de **furnizor**,

au convenit să încheie prezentul contract de furnizare, cu respectarea următoarelor clauze:

2. Definiții

2.1 - În prezentul contract următorii termeni vor fi interpretați astfel:

contract – reprezintă prezentul contract și toate Anexele sale.

achizitor și furnizor - părțile contractante, așa cum sunt acestea numite în prezentul contract;

prețul contractului - prețul plătitibil furnizorului de către achizitor, în baza contractului, pentru îndeplinirea integrală și corespunzătoare a tuturor obligațiilor asumate prin contract;

produse - bunurile cuprinse în anexa/anexele la prezentul contract, pe care furnizorul se obligă, prin contract, să le furnizeze achizitorului;

servicii - servicii aferente livrării produselor, respectiv activități legate de furnizarea produselor, cum ar fi transportul, asigurarea, instalarea, punerea în funcțiune, asistența tehnică în perioada de garanție, și orice alte asemenea obligații care revin furnizorului prin contract;

origine - locul unde produsele au fost realizate, fabricate. Produsele sunt fabricate atunci când prin procesul de fabricare, prelucrare sau asamblare majoră și esențială a componentelor rezultă un produs nou, recunoscut comercial, care este diferit, prin caracteristicile sale de bază, prin scop sau prin utilitate, de componentele sale. Originea produselor și serviciilor poate fi distinctă de naționalitatea furnizorului.

destinație finală - locul unde furnizorul are obligația de a furniza produsele;

termenii comerciali de livrare vor fi interpretați conform INCOTERMS 2000 – Camera Internațională de Comerț (CIC).

forța majoră - un eveniment mai presus de controlul părților, care nu se datorează greșelii sau vinei acestora, care nu putea fi prevăzut la momentul încheierii contractului și care face imposibilă executarea și, respectiv, îndeplinirea contractului; sunt considerate asemenea evenimente: războaie, revoluții, incendii, inundații sau orice alte catastrofe naturale, restricții apărute ca urmare a unei carantine, embargou, enumerarea nefiind exhaustivă ci enunțiativă. Nu este considerat forță majoră un eveniment asemenea celor de mai sus care, fără a crea o imposibilitate de executare, face extrem de costisitoare executarea obligațiilor uneia din părți;

zi - zi calendaristică; an - 365 de zile.

3. Interpretare

3.1 - În prezentul contract, cu excepția unei prevederi contrare, cuvintele la forma singular vor include forma de plural și vice versa, acolo unde acest lucru este permis de context.



3.2 - Termenul “zi” sau “zile” sau orice referire la zile reprezintă zile calendaristice dacă nu se specifică în mod diferit.

4. Obiectul contractului

4.1. Furnizorul se obligă să furnizeze, respectiv să vândă „**Echipament Individual de protecție de iarnă - articole de îmbracaminte/incaltaminte**”, conform Anexa 3 la contract.

4.2 Furnizorul se obligă să asigure livrarea produselor la sediul achizitorului, în conformitate cu **Anexa 2**, la prezentul contract, ce vor începe sa curga de la data transmiterii masurilor de catre achizitor.

4.3. Furnizorul se obligă se remedieze sau sa înlocuiasca gratuit produsele care nu corespund sau au defecte.

5. Durata contractului

5.1 - Contractul se încheie pe o perioadă de 12 luni, calculata de la data la care contractul produce efecte. Contractul intra în vigoare la data semnării și produce efecte de la data primirii de catre furnizor a primului set de masuri.

6. Prețul contractului și modalități de plată

6.1 Prețul unitar al produselor livrate la sediul beneficiarului de către furnizor este prevazut in **Anexa 2** a prezentului contract, pretul total fiind de **27.115,55 lei**, la care se adaugă **T.V.A.** si cuprinde toate cheltuielile ocazionate de furnizarea produselor și livrarea la sediul beneficiarului.

6.2. Facturile fiscale vor fi emise de către furnizor după semnarea de ambele părți a proceselor verbale de recepție a produselor livrate fără obiecțiuni din partea achizitorului.

6.3. Pentru produsele furnizate, plățile datorate de achizitor sunt cele declarate în lei în propunerea financiară, Anexa nr.1 la contract.

6.4. Plata se va efectua de catre beneficiar in termen de 30 de zile de la data emiterii facturii, in contul specificat in factura. Factura va fi transmisa in format letric si pe email, dar plata se va face numai dupa primirea facturii in original.

6.5. Platile, asa cum sunt prevazute la art. 6.1., se vor efectua doar in contul indicat in contract, cont ce va fi in scris si pe facturile emise de prestator.

6.6. Prețurile unitare sunt fixe și ferme în lei, pe toată perioada de derulare a contractului.

6.7. In cazul in care apar modificari fata de contul mentionat in contract, aceste modificari vor fi notificate beneficiarului, printr-o notificare scrisa, transmisa in original, semnata de reprezentantul nominalizat in contract si de reprezentantul legal al societatii. Notificarea va fi transmisa in timp util, astfel incat sa nu existe incidente la plata. Nu vor fi luate in considerare notificările transmise altfel decat conform celor specificate mai sus. Notificarea va fi insotita de documente doveditoare.

6.8. In situatia in care intervin modificari cu privire la datele de identificare a societatii, la datele de contact si/sau cu privire la reprezentantii societatii, furnizorul va transmisa o notificare, in aceasi modalitate cu cea precizata mai sus. Notificarea va fi insotita de documente doveditoare.

6.9. Beneficiarul va proceda conform celor de mai sus, in situatia in care modificarile mentionate intervin la nivelul beneficiarului.

6.10. Beneficiarul este exonerat de raspundere pentru orice prejudiciu inregistrat de furnizor, in situatia in care acesta nu respecta art. 6.7. – 6.10., daca prejudiciul are ca izvor nerespectarea dispozitiilor prezentului articol.

7. Documentele contractului

8.1. - Documentele contractului sunt:

- a) Oferta Tehnico-Financiara - Anexa 1;
- b) Centralizator echipament – Anexa 2;
- c) Caietul de sarcini – Anexa 3;



d) Garanția de bună execuție – Anexa 4.

8. Obligațiile furnizorului

8.1. - Furnizorul se obligă să furnizeze produsele în totalitate, așa cum au fost oferite, la standardele cerute de către achizitor în caietul de sarcini, însoțite de certificate de garanție și declarație de conformitate.

8.2. Furnizorul se obligă să furnizeze produsele în maximum 10 zile lucrătoare de la transmiterea comenzii ferme de către achizitor, nu mai târziu de **15.11.2018**.

8.3. Furnizorul se obligă să despăgubească achizitorul împotriva oricăror reclamații și acțiuni în justiție, ce rezultă din încălcarea unor drepturi, legate de echipamentele tipizate, folosite pentru sau în legătură cu produsele achiziționate, și daune-interese, costuri, taxe și cheltuieli de orice natură, aferente, cu excepția situației în care o astfel de încălcare rezultă din respectarea cerințelor beneficiarului.

8.4. Furnizorul se obligă să remedieze pe cheltuiala sa orice defect recepționat la produsele furnizate, ori să înlocuiască produsele ce nu corespund cerințelor minime detaliate în **Anexa 3**.

8.5. Furnizorul se obligă să asigure, pe cheltuiala sa, cu încadrarea în prețul contractului și transportul aferent livrării produselor la sediul achizitorului.

8.6. Furnizorul este responsabil, până la livrarea produselor la sediul achizitorului, de orice pierdere, deteriorare sau alte evenimente produse în parcursul transportului.

8.7. Furnizorul are obligația ca în cazul unor defecte în termenul de garanție să intervină în maximum 72 de ore de la anunț, iar produsele defecte să fie înlocuite pe cheltuiala furnizorului, urmând să curgă o nouă perioadă de garanție de la data înlocuirii acestora.

8.8. Furnizorul este pe deplin responsabil pentru livrarea produselor precum și pentru calitatea produselor.

8.9. Produsele trebuie să fie de calitate și să nu aibă vicii ascunse. Dacă vor exista totuși vicii ascunse care vor duce la deteriorarea produselor achiziționate, furnizorul are obligația să le înlocuiască cu altele noi în termen de 7 zile lucrătoare de la reclamația făcută în scris de către SN AIMKC SA și transmisă prin poștă, email sau fax.

8.10. Furnizorul are obligația să prezinte mostre pe mărimi și măsuri în maximum 5 zile lucrătoare de la data semnării contractului, mostre ce vor rămâne în custodia achizitorului până la terminarea contractului. Pentru a evita orice refuz ulterior al echipamentelor livrate, furnizorul are obligația de a păstra mărimea și materialele mostrelor pentru echipamentele livrate. Orice mostră/produs finit confecționat/a din alt material sau cu altă compoziție, decât cele specificate în caietul de sarcini, vor fi refuzate de către achizitor și suportate de furnizor.

8.11. Furnizorul are obligația de a admite o toleranță de 10% din cantitatea prevăzută în contract pentru a mari sau micșora cantitatea comandată.

9. Obligațiile achizitorului

9.1 Achizitorul se obligă să plătească prețul produselor furnizate, în condițiile prevăzute de dispozițiile art.6 din prezentul contract, după semnarea procesului verbal de recepție a produselor livrate, fără obiecțiuni.

9.2 Achizitorul are dreptul de a inspecta și/sau de a testa produsele pentru a verifica conformitatea lor cu specificațiile caietului de sarcini.

9.3 Achizitorul are dreptul de a refuza produsele care nu sunt conforme cu specificațiile cerute.

9.4 Achizitorul va face recepția cantitativă și calitativă a produselor la sediul său, se vor confrunța comenzile emise cu facturile/avizele de însoțire a marfii ale furnizorului și se vor întocmi documentele de recepție-NIR cu menționarea eventualelor diferențe. Achizitorul va verifica și anexa la NIR declarația de conformitate a produselor și certificatul de garanție. Perioada de garanție a produselor începe cu data recepției efectuate după livrarea acestora la destinația finală.



10. Sancțiuni pentru neîndeplinirea culpabilă a obligațiilor

10.1 – Livrarea echipamentelor tipizate ce fac obiectul prezentului contract, de către furnizor, după termenele prevăzute în contract, atrage obligarea acestuia la plata de penalități de întârziere de 0,06% din valoarea produselor nelivrate, pentru fiecare zi de întârziere.

10.2 - În caz de neplata la termen a facturilor emise de furnizor, acesta din urma poate factura ca penalități o sumă echivalentă cu 0.06% din plata neefectuată pentru fiecare zi de intarzirere. Calculul penalitatilor nu poate depasi valoarea neachitata a facturii.

11. Incetarea contractului

11.1 – Prezentul contract încetează de plin drept, fără a mai fi necesară intervenția unei instanțe judecătorești, în cazul în care una din părți:

- a) nu își execută obligațiile prevăzute la art.8 și 9 din prezentul contract;
- b) este declarată în stare de incapacitate de plăți sau a fost declanșată procedura insolvenței;
- c) își încalcă oricare din obligațiile sale, după ce a fost notificată în scris de către cealaltă parte, ca o nouă nerespectare a acestora va avea drept consecință rezilierea contractului;
- d) prin acordul partilor.

11.2 – Partea care invocă o cauză de încetare a prezentului contract, o va notifica celeilalte părți, cu 3 zile înainte de data la care încetarea urmează să-și producă efectele.

11.3 – Rezilierea contractului nu va avea nici un efect asupra obligațiilor deja scadente între părțile contractante.

12. Garanția de bună execuție a contractului

12.1 - Prestatorul se obligă să constituie garanția de bună execuție a contractului în cuantum de 5%, din valoarea contractului fără T.V.A., respectiv 1.360,00 lei, prin virament bancar sau printr-un instrument de garantare emis de o instituție de credit din România sau din alt stat sau de o societate de asigurări, în condițiile legii, în termen de 5 zile lucratoare de la data semnării contractului.

12.2 - Restituirea garanției de bună execuție se face în termen de 14 zile de la data încetării contractului, dacă până la acea dată nu a ridicat pretenții asupra acesteia.

12.3 - Achizitorul are dreptul de a emite pretenții asupra garanției de bună execuție, în limita prejudiciului creat, dacă prestatorul nu își execută, execută cu întârziere sau execută necorespunzător obligațiile asumate prin prezentul contract. Anterior emiterii unei pretenții asupra garanției de bună execuție, achizitorul are obligația de a notifica prestatorul despre acest fapt, în termen de 24 de ore, precizând totodată obligațiile care nu au fost respectate.

12.4 - În situația executării garanției de bună execuție, parțial sau total, furnizorul are obligația de a reîntregi garanția în cauză raportat la restul rămas de executat, în termen de 5 zile lucratoare de la data notificării beneficiarului.

12.5 - În cazul suplimentării valorii contractului pe parcursul executării acestuia, sunt incidente prevederile clauzei 16.3.

13. Recepție

13.1 Asigurarea calității și recepția produsului se efectuează în conformitate cu prevederile documentației de asigurare a calității și de execuție ale furnizorului, precum și în concordanță cu cerințele achizitorului.

13.2 Dacă produsele inspectate sau testate nu corespund specificațiilor sau marimilor comandate, achizitorul are dreptul să le respingă, iar furnizorul are obligația, fără a modifica prețul contractului:

- a) de a înlocui produsul refuzat în termen de 10 zile, sau
- b) de a transmite produsul corespunzător specificațiilor și marimilor cerute de beneficiar, în maxim 10 zile lucratoare.



13.3 - Dreptul achizitorului de a inspecta, testa și, dacă este necesar, de a respinge produsul, nu va fi limitat sau amânat datorită faptului că acesta a fost inspectat și testat de furnizor, cu sau fără participarea unui reprezentant al achizitorului, anterior livrării acestora la destinația finală.

13.4. (1) Recepția calitativă a articolelor din anexa 2, se va face la sediul beneficiarului pe baza documentelor de însoțire a mărfii (aviz de expedite), situație în care furnizorul își asumă întreaga responsabilitate asupra calității produselor și a corectitudinii în funcție de mărimea transmisă prin comandă.

(2) Toate cheltuielile pentru eliminarea neconformităților, constatate de către beneficiar sau schimbarea produselor cu defecțiuni sau neconforme cu documentele însoțitoare și cu cerințele din prezentul caiet de sarcini vor fi suportate de către furnizor.

(3) În situația în care se constată neconformități calitative se va întocmi separat un proces verbal de refuz în două exemplare în care se va consemna situația de fapt. Unul din exemplarele procesului verbal de refuz va fi transmis în cel mai scurt timp de beneficiar furnizorului.

(4) Marimile pentru care se confecționează fiecare articol/produs se vor stabili în baza comenzii din partea beneficiarului. Ofertantul/furnizorul va prezenta beneficiarului un set de marimi pentru stabilirea marimilor/persoana din comandă, ce va rămâne la dispoziția autorității contactante până la finalizarea livrării cantității de produse contractate.

13.5 - Prevederile clauzelor 13.1-13.4. nu îl vor absolve pe furnizor de obligația asumării garanțiilor sau altor obligații prevăzute în contract.

14. Livrarea și documentele care însoțesc produsele

14.1- (1) Furnizorul are obligația de a livra echipamentul complet la destinația finală, respectiv, sediul S.N. Aeroportul Internațional Mihail Kogălniceanu Constanța-S.A.

(2) Furnizorul va transmite achizitorului documentele care însoțesc produsele:

- aviz de expedite (va însoți fiecare lot livrat);
- factura fiscală (se va emite după recepția produselor, în baza procesului verbal de recepție);
- declarația de conformitate;
- certificat de garanție și calitate;

14.2 - Livrarea produselor se consideră încheiată în momentul în care sunt îndeplinite prevederile art.14.1, după semnarea proceselor-verbale de recepție de către personalul de recepție din cadrul S.N. Aeroportul Internațional Mihail Kogălniceanu-Constanța S.A., fără obiecțiuni.

14.3 Fiecare produs va fi ambalat în folie sau sac din material plastic, cutie carton în funcție de tipul de produs, care trebuie să conțină o etichetă ce va avea înscrise următoarele informații: talia și grosimea, mărimea, compoziția și tipul materialului folosit, a fibrelor prin marcarea simbolurilor pentru condiții de întreținere și spălare care vor cuprinde temperatura de spălare, tipul substanțelor și utilajelor indicate în operațiunile de spălare, curățare, uscare, calcare, data fabricației și termenul de garanție.

14.4 Fiecare produs în ambalaj sau lipit, va avea etichetă cu numele persoanei care îi revine produsul respectiv.

15. Perioada de garanție acordată produselor

15.1 - Furnizorul are obligația de a garanta că produsele furnizate prin contract sunt noi. De asemenea, furnizorul are obligația de a garanta că produsele furnizate prin contract nu vor avea nici un defect ca urmare a materialelor sau manoperei.

15.2 - (1) Furnizorul pentru produsele oferite va prezenta certificat de garanție de 12 luni pentru îmbrăcăminte/incaltăminte în condiții de utilizare zilnică. Termenul de garanție începe de la data confirmării de recepție a produselor în condiții optime, în conformitate cu comanda.

(3) Furnizorul pentru produsele oferite la recepția acestora va prezenta certificat de calitate / garanție.



(4) Orice deteriorare a produselor apărută în perioada de garanție (din vina producătorului), va fi remediată, în termen de 10 zile de la înștiințare, furnizorul avînd obligația, fara a modifica prețul contractului, de a înlocui produsele necorespunzătoare.

15.3 - Achizitorul are dreptul de a notifica imediat furnizorului, în scris, orice plîngere sau reclamație ce apare în conformitate cu această garanție.

15.4 - La primirea unei astfel de notificări, furnizorul are obligația de a remedia defecțiunea sau de a înlocui produsul în perioada convenită, fără costuri suplimentare pentru achizitor.

15.5 - Dacă furnizorul, după ce a fost înștiințat, nu reușește să remedieze defectul în maxim 10 zile de la sesizarea și comunicarea achizitorului, achizitorul are dreptul de a lua măsuri de remediere pe riscul și spezele furnizorului și fără a aduce nici un prejudiciu oricăror alte drepturi pe care achizitorul le poate avea față de furnizor prin contract.

15.6 - Furnizorul va asigura remedierea defecțiunilor minore apărute în perioada de garanție, în termen de 72 ore de la sesizarea/solicitarea achizitorului.

16. Amendamente

16.1 - Părțile contractante au dreptul, pe durata îndeplinirii contractului, de a conveni modificarea clauzelor contractului, prin act adițional.

16.2. - Cantitatea de produse poate crește sau se poate diminua cu până la 8 bucati din fiecare reper din anexa 2 la prezentul contract într-un intervalul de timp de 12 luni de la data încheierii contractului. Pretul unitar plătit pentru fiecare reper al cantității suplimentare va fi același cu cel prevăzut în contract.

16.3. În cazul suplimentării valorii contractului pe parcursul executării acestuia, contractantul are obligația de a completa garanția în corelație cu noua valoare, în termen de 5 zile lucrătoare de la data semnării actului adițional de suplimentare.

17. Întârzieri în îndeplinirea contractului

17.1 - Furnizorul are obligația de a îndeplini contractul de furnizare în perioada înscrisă în prezentul contract.

17.2 - Dacă pe parcursul îndeplinirii contractului, furnizorul nu respectă termenul de livrare, acesta are obligația de a notifica, în timp util, achizitorului; modificarea datei/perioadelor de furnizare asumate în prezentul contract se face cu acordul părților, prin act adițional.

17.3 - În afara cazului în care achizitorul este de acord cu o prelungire a termenului de livrare, orice întârziere în îndeplinirea contractului dă dreptul achizitorului de a solicita penalități furnizorului, conform art.10, punctul 10.1.

18. Cesiunea

18.1 - În contract cesiunea operează numai cu privire la creanțele născute din contract, fără nici un efect asupra obligațiilor asumate de către părți.

18.2 - În cazul în care operează o astfel de cesiune, partea care cesionează va notifica în scris cealaltă parte despre termenele și condițiile cesiunii.

19. Forța majoră

19.1 - În scopul Contractului, "Forța Majoră" este definită ca orice împrejurare externă survenită după încheierea Contractului, imprevizibilă, absolut invincibilă și inevitabilă, precum și cauzele unor astfel de împrejurări, care împiedică sau întârzie în mod obiectiv îndeplinirea în totalitate sau în parte a prevederilor contractuale. Incapacitatea de plată, restrângerea sau încetarea temporară de activitate și grevă nu reprezintă cazuri de Forță Majoră în scopul prezentului Contract.

19.2 - **Cazul fortuit** este un eveniment care nu poate fi prevăzut și nici împiedicat de către cel care ar fi fost chemat să răspundă dacă evenimentul nu s-ar fi produs.



19.3 - Forța majoră este constatată de o autoritate competentă.

19.4 - Forța majoră exonerează părțile contractante de îndeplinirea obligațiilor asumate prin prezentul contract, pe toată perioada în care aceasta acționează.

19.5 - Îndeplinirea contractului va fi suspendată în perioada de acțiune a forței majore, dar fără a prejudicia drepturile ce li se cuveneau părților până la apariția acesteia.

19.6 - Partea contractantă care invocă forța majoră are obligația de a notifica celeilalte părți, imediat și în mod complet, producerea acesteia și să ia orice măsuri care îi stau la dispoziție în vederea limitării consecințelor.

19.7 - Partea contractanta care a fost obligata/impiedicata sa-si execute obligatiile contractuale, datorita celor stipulate la art. 19.4, dupa incetarea acestora va trebui sa isi reia indeplinirea indatoririlor contractuale.

19.8 - Dacă forța majoră acționează sau se estimează că va acționa o perioadă mai mare de 6 luni, fiecare parte va avea dreptul să notifice celeilalte părți încetarea deplin drept a prezentului contract, fără ca vreuna din părți să poată pretinde celeilalte daune-interese.

19.9 - Atât în cazul forței majore cât și în cazul fortuit, partile nu sunt liberate de executarea obligației, acestea răspund pentru orice pierdere de la data la care se afla în intarziere, îndeplinirea contractului fiind suspendată doar în perioada de acțiune a forței majore sau cazului fortuit, dar fără a prejudicia dreptul partilor.

21. Soluționarea litigiilor

21.1 - Achizitorul și furnizorul vor face toate eforturile pentru a rezolva pe cale amiabilă, prin tratative directe, orice neînțelegere sau dispută care se poate ivi între ei în cadrul sau în legătură cu îndeplinirea contractului.

21.2 - Dacă, după 15 de zile de la începerea acestor tratative partile nu reușesc să rezolve în mod amiabil orice litigiu decurgând din sau în legătură cu contractul, acesta se va soluționa de către instanțele judecătorești din România, la sediul achizitorului.

22 Limba care guvernează contractul

22.1 - Limba care guvernează contractul este limba română.

23. Comunicări

23.1 - (1) Orice comunicare, notificare între părți, referitoare la îndeplinirea contractului, trebuie să fie transmisă în scris.

(2) Orice document scris trebuie înregistrat atât în momentul transmiterii cât și în momentul primirii.

(3) Orice notificare scrisă adresată de una dintre părți celeilalte este valabilă îndeplinită dacă va fi transmisă la adresa/sediul prevăzut în preambulul prezentului contract.

23.2 - (1) Comunicările, notificările între părți se pot face și prin fax sau e-mail cu condiția confirmării în scris a primirii comunicării.

(2) În cazul în care notificarea se face pe cale postală, se consideră primită de destinatar la data menționată pe confirmare de către oficiul postal primitor.

(3) Dacă notificarea se trimite prin e-mail se consideră a fi primită la data confirmării de livrare a mesajului de către serviciul de poșta electronică.

(4) Dacă notificarea se trimite prin fax se consideră a fi primită la data înregistrată automat pe suportul hârtie.



23.3 – Responsabili cu derularea contractului:

a) Pentru Achizitor:

Jecu Roxana – Sef SIPP
Adresa: str.T.Vladimirescu nr.4,
Mihail Kogălniceanu, jud. Constanța
Tel:0241/255.100 int.109,
Fax:0241/508.022
E-mail : roxana.jecu@mk-airport.ro

b) Pentru Furnizor:

Curcudel Bianca
Adresa: Bd. Aurel Vlaicu, nr. 191C, loc.
Constanta
Tel.: 0241/610470
Fax : 0241/610470
Email: office@expert-tools.ro

24. Legea aplicabilă contractului

24.1 - Contractul va fi interpretat conform legilor din România.

25. Prezentul contract s-a incheiat in 2 (doua exemplare) originale, ambele avand aceeași valoare juridică, cate unul pentru fiecare parte contractanta și a fost semnat avand număr de înregistrare 3205 data 05.10.2018

ACHIZITOR

S.N Aeroportul Internațional
Mihail Kogălniceanu- Constanța S.A.

Director General
Bogdan Ionuț ARTAȘ

Director Economic
Horia-Mihail ACATRINEI

Director Juridic și Resurse Umane
Irina-Petronela SARGU

Director Dezvoltare
Anca MOLDOVEANU

Avizat

Control Financiar Preventiv
Simona SINORCHIAN



FURNIZOR

S.C. EXPERT TOOLS S.R.L.

Administrator
Robert ROMAN



Anexa 2 la contractul de furnizare nr. 3205./...05.10.2018

Lot 1: articole imbracaminte

Nr. Crt.	Denumirea articolului	Cantitati solicitate (buc./ perechi)	Pret unitar (RON fara T.V.A.)	Valoare (RON fara T.V.A.)
1.	Scurta iarna	33	282,34	9.317,22
2.	Pantaloni matlasati	41	69,60	2.853,60
3.	Caciula	82	5,79	474,78
4.	Manusi iarna	41	21,20	869,20
5.	Combinezon de iarna	6	582,12	3.492,72
6.	Pelerina ploaie	10	18,60	186,00
7.	Pantaloni termo	18	29,70	534,60
8.	Antifoane cu casca	6	29,41	176,46
9.	Echipament pentru motocositoare (casca de protectie cu vizier, sort, aparatoare picioare)	4	211,29	845,16
10.	Vesta avertizare (reprezinta cantitatea suplimentara)	9	5,13	46,17
TOTAL			18.792,91	

Lot 2: articole incaltaminte

Nr. Crt.	Denumirea articolului	Cantitati solicitate (Perechi)	Pret unitar (RON fara T.V.A.)	Valoare (RON fara T.V.A.)
1.	Bocanci iarna fara bombeu	31	71,56	2.218,36
2.	Bocanci iarna cu bombeu	24	120,93	2.902,32
3.	Ghete fara bombeu	18	177,72	3.198,96
TOTAL			8.319,64	

ACHIZITOR

S.N. Aeroportul Internațional
Mihail Kogălniceanu-Constanța S.A.Director General
Bogdan-Ionuț ARTĂGEADirector Economic
Horia-Mihail ACATRINEIDirector Juridic si Resurse Umane
Irina-Petronela SARGUDirector Dezvoltare
Anca MOLDOVEANUAvizat
Control Financiar Preventiv
Simona SINORCHIAN

FURNIZOR

S.C. EXPERT TOOLS S.R.L.

Administrator
Robert ROMAN

FORMULAR DE OFERTA
LOT 1

Către S.N. Aeroportul Internațional Mihail Kogălniceanu-Constanța SA
(denunțarea autorității contractante și adresa completă)

Domnilor,
1. Examinând documentația de atribuire subsemnatii, reprezentanți ai ofertei SC EXPERT TOOLS SRL ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus menționată, să furnizăm echipament individual de protecție de lână, pentru suma de 18795,91 lei (optzeci și șapte mii opt sute și cincizeci și doi lei și douăzeci și doi bani) pe valoarea adăugată în valoare de 3571,22 lei (treisprezece mii opt sute și douăzeci și doi lei și doi bani) astfel :

Lot 1: articole îmbracaminte

Nr. Crt.	Denumirea articolului	Cantități solicitate (buc./metruchi)	Preț unitar (RON fără T.V.A.)	Valoare (RON fără T.V.A.)
1.	Sărită iarnă	33	282,34	9317,22
2.	Pantaloni iarnă	41	69,60	2853,60
3.	Căciula	82	5,79	474,78
4.	Mănuși iarnă	41	21,20	869,20
5.	Combinazon de iarnă	6	582,12	3492,72
6.	Paletă plumb	10	18,60	186,00
7.	Pantaloni termo	18	29,70	534,60
8.	Amfiteam cu casca	6	29,41	176,46
9.	Echipament pentru moloșcătoare (casca de protecție cu vizor, scut, garnitură picior)	4	211,29	845,16
10.	Vesta avertizare (prezența cantității suplimentare)	9	5,13	46,17

TOTAL: 18795,91 RON fără TVA

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca eligibilă, să FURNIZĂM PRODUSUL în conformitate cu cerințele catalinului de marci și clauzelor contractuale stabilite și anexate prin contract.
3. Ne angajăm să menținem ocazia ofertei valabilită pentru o durată de 90 zile, (nouăzeci de zile), respectiv până la data de 31.12.2018 (treisprezece decembrie), și ea va rămâne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricând înainte de expirarea perioadei de valabilitate.
4. Până la încheierea și semnarea contractului de achiziție publică ocazia ofertei, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită ca eligibilă, vor constitui un contract angajant între noi.
5. Prețurile ca:
 - depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sunt prezentate într-un formular de oferta separat, marcat în mod clar "alternativă";
 - x - nu depunem oferta alternativă.
 (Se bifează opțiunea corectă.)



6. Am înțeles și consimt că, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, va constitui garanția de bună execuție în conformitate cu prevederile din documentația de atribuire.

7. Înțelegem că nu suntem obligați să acceptăm oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data 20.09.2018

ROBERT ROMAN, în calitate de administrator legal autorizat să semneze oferta pentru și în numele SC EXPERT TOOLS SRL (denumiri/rezultatele operațiilor economice)



FORMULAR DE OFERTA
LOTUL 2

Către S.N. Aeroportul Internațional Mihail Kogălniceanu-Constanța SA

Domnilor,

1. Examinând documentația de atribuire, subsemnatii, reprezentanți ai ofertei SC EXPERT TOOLS SRL ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația noastră menționată, să furnizăm echipament individual de protecție de lucru, pentru suma de 8319,64 lei (opt mii trei sute douăzeci și doi lei și douăzeci și două cenți), la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în valoare de 1380,73 (mieseci șapteszeci și opt lei și douăzeci și doi cenți) astfel :

Lot 2: articole înaltă calitate

Nr. Crt	Denumirea articolului	Cantități solicitate (perechi)	Preț unitar (RON fără T.V.A.)	Valoarea (RON fără T.V.A.)
1.	Bocanci iarna fără bombeu	31	71,56	2218,36
2.	Bocanci iarna cu bombeu	24	120,93	2902,32
3.	Căpota fără bombeu	18	177,72	3198,96

TOTAL: 8319,64 RON fără TVA

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită castigătoare, să FURNIZĂM PRODUSUL în conformitate cu cerințele catalinului de sarcini și clauzelor contractuale stabilite și asuma-ne prin contract.
3. Ne angajăm să menținem această oferta valabilă pentru o durată de 90 zile, (nouăzeci zile), respectiv până la data de 21.12.2018 (treisprezece decembrie), și ea va rămâne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricând înainte de expirarea perioadei de valabilitate.
4. Până la încheierea și semnarea contractului de achiziție publică această oferta, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită castigătoare, vor constitui un contract angajant între noi.
5. Precizăm ca:
- deținem oferta alternativă, ale cărei detalii sunt prezentate într-un formular de oferta separat, marcat în mod clar "alternativă";
 - x - nu deținem oferta alternativă.
- (Se bifază opțiunea corectă pentru alegere.)
6. Am înțeles și consunțim că, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind castigătoare, să constituim garanția de bună execuție în conformitate cu prevederile din documentația de atribuire.
7. Înțelegem ca nu suntem obligați să acceptăm oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă oferta pe care o puteți primi.

Data 20.09.2018

ROBERT ROMAN, în calitate de administrator legal autorizat să semneze oferta pentru și în numele SC EXPERT TOOLS SRL (denumirea numelui operatorului economic)



CAIET DE SARCINI
ECHIPAMENT INDIVIDUAL DE PROTECTIE DE IARNA 2018

Lot 1: imbracaminte

1. SCURTA IARNA - 33 bucati, cod CPV 18331000-8

Se poate suplimenta numărul de bucati de scurta iarna cu maxim 8 bucati.



- impermeabila, model 4 in 1;
- marimi: 38-64;
- gluga si mesada detasabile;
- bleumarin la partea de jos, trei sferturi;
- incheiata cu fermoar protejat de fenta cu arici;
- 4 buzunare - 2 mari, aplicate la partea inferioara, cu clape cu scai,
 - unul special pentru statie portabila, aplicat la piept in dreapta;
 - unul aplicat in interior, cu fermoar in partea stanga.
- cu benzi reflectorizante de minim 5 cm, aplicate pe maneci, pe spate si pe fata la partea inferioara;
- partea inferioara de culoare bleumarin;
- mesada va fi din material termoizolant matlasat, cu maneci detasabile, cu fetele mesadei galben-verzui, portocalie sau rosie;
- umerii vor fi dublati cu material reflectorizant de culoare:
 - galben-verzui/portocalie/rosie – inscriptionare AIRPORT de culoare bleumarin – spate – 10 cm;
 - inscriptionare cu logo, de culoare bleumarin fata dreapta – 3 cm;

2. PANTALON MATLASAT - 41 bucati, cod CPV 18114000-1

Se poate suplimenta numărul de bucati de pantalon matlasat cu maxim 6 bucati.



- material impermeabil, bleumarin cu pieptar;
- captuseala vatuita din bumbac;
- marimi: 38-64;
- pantalon ajustabil cu bretele;
- buzunare clasice, tip burduf pe cant;
- buzunar mare pe pieptar;
- inscripționare cu logo de culoare alba (inaltime 3cm) pe buzunarul de la piept;
- lateral se va încheia cu nasturi.

3. CACIULA - 82 bucati, cod CPV18443340-1

Se poate suplimenta numărul de bucati de caciula cu maxim 6 bucati.

- culoare verde, albastra, gri, rosie, portocalie;
- tricotata si cu un strat antivânt sau dubla.

4. MANUSI IARNA - 41 perechi, cod CPV 18143000-3

Se poate suplimenta numărul de perechi de manusi iarna cu maxim 6 perechi.



- manusi de protectie impermeabile ce asigura o buna protectie la temperaturi scazute;
- manusi cu o buna rezistenta mecanica;
- priza buna la obiectele alunecoase;
- suprafata palmei confectionata dintr-o singura bucata;
- captuseala: netesuta termoizolanta dublata cu o membrana impermeabila;
- manseta cauciucata;
- protectie temperaturi joase de pana -30°C.

5. COMBINEZON DE IARNA (impotriva factorilor meteorologici) – 6 bucati, cod CPV 18114000-1



- combinezon de iarna antistatic, impermeabil;
- marimi: 38-64;
- culoare portocalie;
- captusala vatuita 200g si strat aditional din bumbac pentru protectie termica sporita;
- mansete ajustabile cu elastic la maini si picioare;
- gluga detasabila;
- cusaturi triple;
- 2 buzunare la piept si 2 buzunare posterioare cu clape;
- benzi reflectorizante de 5 cm.

6. PELERINA PLOAIE - 10 bucati, cod CPV 18143000-3

- culoarea bleumarin.

7. PANTALON TERMO - 18 bucati, cod CPV 35113400-3

- culoarea neagra.



8. ANTIFOANE CU CASCA - 6 bucati, cod CPV 18110000-3

- atenuare zgomot.

9. ECHIPAMENT PROTECTIE MOTOCOSITOARE - 4 bucati, cod CPV 18110000-3

- casca de protectie cu vizier, sort si aparatoare picioare.

10. VESTA DE AVERTIZARE – se poate suplimenta cu maxim 9 bucati, cod CPV 34960000-4

- material poliester, aerisit, usor,
- culori de maxima vizibilitate,
- doua dungi reflectorizante, paralele, late de 5 cm,
- largime reglabila;
- marimi: 38-42.



Lot 2: incaltaminte

1. BOCANCI IARNA CU BOMBEU/FARA BOMBEU

- bocanci iarna fara bombeu - 31 perechi, cod CPV 18830000-6.

Se poate suplimenta numarul de perechi de bocanci de iarna fara bombeu cu maxim 4 perechi.

- bocanci iarna cu bombeu - 24 perechi, cod CPV18830000-6.

Se poate suplimenta numarul de perechi de bocanci de iarna cu bombeu cu maxim 3 perechi.



- piele naturala de bovina, rezistenta la apa si abraziune, interior captusit;
- talpa antiderapanta, antistatica si rezistenta la uleiuri si carburanti, flexibilitate ridicata si aderenta buna la temperaturi joase (-20 grade Celsius);
- toate elementele ce armeaza bocancul (capete de siret, capse pentru sireturi, bombeu, lamela de sustinere) vor fi non-metal;
- Marimi: 36-47.

2. GHETE FARA BOMBEU - 18 perechi, cod CPV 18143000-3



- piele naturala de bovina, rezistenta la apa si abraziune, interior captusit;
- antiderapante, de culoarea neagra;
- talpa antiderapanta, antistatica si rezistenta la uleiuri si carburanti, flexibilitate ridicata si aderenta buna la temperaturi joase (-20 grade Celsius);
- toate elementele ce armeaza gheata (capete de siret, capse pentru sireturi, bombeu, lamela de sustinere) vor fi non-metal;
- Marimi: 36-47.

CERINTE

Echipamentul individual de protectie trebuie sa indeplineasca urmatoarele conditii in conformitate cu H.G. 1048/2006:

- a) sa fie corespunzator pentru riscurile implicate, fara sa conduca el insusi la un risc marit;
- b) sa corespunda conditiilor existente la locul de munca;
- c) sa ia în considerare cerintele ergonomice si starea sanatatii lucratorului;
- d) sa se potriveasca in mod corect persoanei care il poarta, dupa toate ajustarile necesare. In acest sens, deoarece nu exista un standard exact de masuri si marimi pentru incaltaminte si imbracaminte, firma castigatoare a procedurii de achizitie publica derulata trebuie sa puna la dispozitia autoritatii contractante mostre pentru fiecare articol in parte, pentru fiecare masura si marime in parte, si de culori, mostre care vor sta la baza alegerii marimilor si masurilor de catre angajatii aeroportului, atat pentru incaltaminte, cat si pentru imbracaminte. Mostrele, de marimi/masuri/culori, puse la dispozitie vor ramane pe toata durata contractului la dispozitia autoritatii contractante.

CONDITII GENERALE

- produsele vor fi insotite de certificat de conformitate, certificat de garantie pentru toate produsele achizitionate de minim 24 luni;
- pentru fiecare sortiment din cantitatea comandata sa vor asigura retusuri si/sau schimburi la articolele ce nu corespund cu mostrele puse la dispozitie,
- pentru talii exceptionale se vor asigura masuratori individuale,
- ofertanti vor prezenta in cadrul propunerii tehnice imagini cu produsele oferite insotite de documentele cerute de legislatia in vigoare privind calitatea si conformitatea, pentru fiecare tip de EIP solicitat,
- in cinci zile lucratoare de la atribuirea contractului se vor prezenta mostrele de marimi/masuri/culori pentru imbracaminte/incaltaminte in vederea alegerii acestora,
- EIP se va comanda in masura stabilirii marimilor/masurilor, iar termenul maxim de livrare sa fie de zece zile lucratoare de la transmiterea comenzii finale,
- daca articolele primite dupa comanda ferma nu corespund cu mostrele prezentate de contractant acestea vor fi returnate si suportate de acesta.
- termen maxim de livrare EIP: 15.11.2018
- inscripționările vor avea logo-ul atasat prezentului caiet de sarcini.





Echipamentul individual de protecție are culori diferite pentru fiecare sector de activitate în parte. Culorile finale vor fi stabilite în funcție de paleta de culori a firmei castigatoare.

Pozele sunt cu titlu orientativ.

Intocmit
Roxana Jecu
Sef SIPP

